Quando item præfatus Dux Carolus Florentiam attigit serenissimam sororem suam & defuncti Magni-Ducis viduam ejusque filium Ferdinandum II. invisurus, renuit Carolus Archidux concedere præcedentiam & manum dexteram cardinali Carolo de Medices, cum tamen esset consuetudo in Italia, quod cardinales in Italia habeant præcedentiam præ omnibus principibus, etiam in propriis ædibus & palatiis; quapropter medium hoc adinventum, ut Archidux Carolus & cardinalis de Medices in tali cubiculo convenirent, in quod per duas januas intrare liceret, adeoque unus per hanc & alter per aliam januam intrarunt & ita stantes sunt collocuti, quo sermone finito postquam sibi valedixerunt, quilibet eorum per suam januam exivit.

Eandem præcedentiam cardinalibus negant in Germania Eminentissimi & Serenissimi Principes Electores S. R. Imperii; exemplum allegat Munchmayer *Jurispr. part. 3. cap. 4. fol. 214.* ubi refert, quod in coronatione Caroli V. Matthæus Schiener, Episcopus Sittenfis, cardinalis presbyter tituli S. Pudencianæ,

Hh

tianæ,

tianæ, Matthæus Langen de Weltenburg, Archi-Episcopus Salisburgensis & cardinalis diaconus, tituli, S. Angeli in foro piscium, item Wilhelmus Jacobus de Croy, Episcopus Cameracensis & Archi-Episcopus Toletanus, cardinalis tituli S. Mariæ in Aquino, qui in Januario anno 1521. in Comitibus Wormatiensibus obiit, Electoribus præcedentiam cesserint.

Nimis humilem censuram de cardinalium prærogativis monstraverat, ac omnimodum cardinalitæ dignitatis vilipendium orbi expresserat Fridericus Wilhelmus, Elector Brandenburgicus. Equidem dum Quidobaldus Archi-Episcopus Salisburgensis, & Primarius S. Cæsareæ Majestatis Commissarius in Comitibus Ratisbonensibus, anno 1663. creatus erat cardinalis, præfatus Archi-Episcopus omnibus Principatibus Imperii Statibus insinuans se ad dignitatem cardinalitiam esse promotum, ab omnibus Statibus (excepto Brandenburgico) desuper receperat litteras gratulatorias. Dum verò idem Archi-Episcopus ex Legato Brandenburgico tunc temporis Ratisbonæ existente quæreret, cur ab ejus Principali non reciperet responsum, cum tamen eidem intimasset, noviter sibi collatam cardinalatus prærogativam, se excusavit Legatus, & se desuper instructionem non habere, se tamen velle repetitam mentionem facere apud suum Principalem; quapropter præfatus Elector Fri-

dericus Wilhelmus tandem Quidobaldo rescripsit ac respondit: *se putasse gratulatione opus non esse, imò censuisse Primatem S. R. I.* (is enim est Archi-Episcopus Salisburgensis) *esse digniorem Canonico S. Petri Romæ* (ita appellaverat cardinales) *quod si tamen gratulationem præstenderet, se illam bisse velle exhibere.* Verum quid hic sit respondendum, judicet orbis.

Juxta constitutionem Sixti V. cardinales æquiparantur regibus, quapropter si in coronatione Pontificis aut alia solennitate ad mensam pontificiam perveniat rex quidam, assignatur ei locus post primum cardinalem, scilicet Decanum collegii cardinalitii Episcopum Ostiensem, quod si plures reges sint præsentés, sedent ii inter reliquos cardinales episcopos, ita tamen ut cardinalis episcopus semper obtineat locum superiorem. Primo-genito filio regis non conceditur locus & sedes inter cardinales episcopos, sed assignatur ei locus immediate post primum cardinalem presbyterum, prout colligitur ex ceremoniali pontificio, præsertim Christophori Marcelli Episcopi Corcyriensis, aliorumque authorum. Aliqui volunt, quod reges in sacello papali locum suum sortiantur post cardinalem decanum; Christina Sueciæ regina habuit in præfato sacello specialem locum sibi assignatum, & in suo conclavi quoties à cardinalibus visitata, superiorem locum retinuit, ejusque sedes, quæ

utaba-

utebatur, semper erat pretiosior, quam reliquæ, quibus cardinales infederant, quod tamen cardinales sibi non duxerunt præjudicio, quia is honor reginæ, quæ fidem catholicam amplexa, ut peregrinæ, & ex humanitate concedebatur.

Porro hæc præcedentia obtinet Romæ, apud exterarum enim provinciarum hæc cardinalibus rixas parit; hinc memoratu dignum, quod legitur de Francisco Duce de Valois & Anguolesme, postea hujus nominis primo Galliarum Rege, qui dum edoctus erat, quod cardinalis de Brie (qui tempore Ludovici XII. administrationem regni dirigebat,) sibi in publico conventu præcedentiam attribuere voluerit, ea ratione, quod cardinalibus competat privilegium sedendi ad dexteram regis, præfatus Dux cardinali nuntiari mandavit, consultius fore, si is privilegio suo uteretur Romæ, quam in Galliis, ne alioquin caput eodem tingeretur rubore, & pingeretur colore, quo pileus cardinalitius.

¶ Quæres 5. Quis titulus attribuatur Cardinalibus?

Resp. Pontifex eos appellat fratres, ab aliis demum olim vocabantur Illustrissimi Signori, Illustrissimi Domini, hodie dum dicuntur Eminentissimi, qui titulus iis concessus fuit ab Urbano VIII. die 10. Junii anno 1630. per specialem constitutionem consistorialem, ita quidem, ut idem titulus Eminen-

tissimi nulli tribuendus sit, nisi Principibus Electoribus Ecclesiasticis S. R. I. & demum magno ordinis Equestris Melitensis Magistro, & quod si titulus Eminentissimi à quoquam (exceptis Imperatore & Regibus) cardinali cuidam non tribuatur, litteræ, in quibus prædictus titulus *Eminentissimi* est omissus, non acceptantur. prout pluribus exhibet Crüsius fol. 189. Imperator vocat cardinales *Reverendissimos*, Rex Hispaniarum *Muy Reverendo*, quod in idem recidit, cum Hispani superlativo careant; Rex Galliarum *Mons Cousin*, hoc est: affines sive patrueles; Rex Poloniae loco Dominationis *Illustrissima Vestram Illustrissimitatem* dicit. omnes autem alii, qui cardinales vocant *Illustrissimos*, vult Pontifex: ut deinceps vocent *Eminentissimos*, sicut ad litteram habet constitutio prædicta Urbani VIII.

Cardinales qui sunt stemmatis Regii, aut sanguine Principes, se Principes vocare non audent, sic Cardinalis Sabaudus se appellabat Mauritium Cardinalem de Sabaudia, non autem sic: Mauritius Cardinalis & Princeps Sabaudia. Cardinales Galli ex familia Regia se vocarunt Cardinales de Bourbon, Cardinales ex familia Lotharingica audierunt Cardinales Lotharingi, præ memoriæ & magnus ille Episcopus Passaviensis, ex Comitibus modo Principibus de Lamberg, dictus erat Cardinalis de Lamberg, Modernus Christianus Augustus Dux
Hh 2 de

de Saxen-Zeiz, vocatur simpliciter Cardinalis Saxo, vel de Saxonia. neque etiam cardinalis insignibus suis apponere audet pileum vel coronam Ducis aut Principis; quorum omnium ratio est, quod in dignitate cardinalitia jam involvatur ac exprimatur omnis prerogativa, quae alias ex appellatione vel insignibus Ducis aut Principis provenire possit.

§. III.

DE JURE CARDINALIUM QUOAD EPISCOPATUS,
ET POTESTATE IN EORUM TITULIS.

SUMMARIA.

1. An promotus ad Cardinalatum possit retinere Episcopatum, quem ante obtinebat, & proponitur ratio dubitandi? 2. Adstruitur sententia affirmativa. 3. An Cardinalis in Ecclesia in qua habet Canonicatum, in eadem possit eligi vel postulari debeat in Episcopum? 4. An Cardinalis qui obtinet Episcopatum teneatur ad residentiam in sua Ecclesia? 5. Quot mensibus per annum Cardinales Episcopi aut alii Episcopi à suis Ecclesiis

possint abesse? 6. An Cardinales non habentes Episcopatum teneantur residere in Curia Romana? 7. Pena non residentium quanam sit? 8. Quam potestatem habeant Cardinales in suis titulis sive Ecclesiis sui tituli? 9. Cardinales in suis titulis habent jus excommunicandi, suspendendi, interdicens, visitandi &c. 10. An habeant jus instituendi? 11. An in suis titulis possint uti insignibus Pontificalibus?

¶ Quæres 1. An Cardinalis possit retinere Episcopatum, quem ante suam promotionem obtinebat.

Ratio dubitandi est 1. quia Cardinales tenentur consulere & assistere Papæ. c. fundamenta. §. decet. de Elect. in 6. 2. tenentur in suis titulis & Ecclesiis urbis personaliter residere, ita ut etiam à tantæ dignitatis fastigio sint deponendi, si ad eas adire, contumaciter detre-

ctaverint. c. 2. de cleric. non resid. Episcopatus autem similiter continuam residentiam requirit c. qualiter eod. tit. c. pervenit cum seqq. caus. 7. quest. 1. nam durum est, dimittere Ecclesiam sine sponso, & paria sunt non habere sponsum vel prorsus inutilem. cap. 2. de translat. Episcop. in quo Capitulo summus Pontifex noluit admittere postulationem factam de cardinali ad Archi-

ergo si decretum illud servari debeat in cardinalibus, ut initio præcipitur, ibi: *quod in quibuscumque personis manifeste sequitur, ut si quis Cardinalis eo tempore obtinuisse plures Cathedralis potuisset aliis dimissis unam retinere, & ita concilium non habuit cardinalatum incompatibilem cum episcopatu.*

Prob. 3. *Trident. c. 1. sess. 23.* in decreto de personali residentia episcopi in diœcesi, ait: *Comprehendi etiam S. R. E. cardinales, & ita non obscure admitat cardinales posse obtinere episcopatum, alioquin non obligasset eos ad personaliter residendum in episcopatu, sed potius obstrinxisset ad episcopatum dimitendum, ut facit de pluribus cathedralibus. in d. c. 17.*

Quamvis igitur dicta procedant jure hodierno, advertendum tamen est, quod dicit Fagnanus *loc. cit. n. 33.* Fateor inquit Consultus fore, ut abundè suppeditentur S. R. E. cardinalibus necessaria, ad eorum dignitatem decenter sustinendam, & Metropolitanis & Cathedralibus Ecclesiis præficiantur pastores, qui in illis possunt assidue residere, sine detrimento Ecclesie universalis, nam cum cardinales Romani Pontificis in executione sacerdotalis officii jure levitico coadjutores existant, *c. per venerabilem S. rationibus, qui filii sunt legitim.* & eorum consilio apud eum universalis Ecclesie administratio nitatur, ut habetur in Concil. Trident. *c. 1. S. que vero. sess. 25.* & ita propterea instantia car-

dinalium sit sollicitudo omnium Ecclesiarum, debeat commune bonum præferri bono particularis Ecclesie; interim si consilium Fagnani rigorose foret observandum, multum dubitarem, quin plures episcopi Germani, qui simul sunt potentissimi S. R. I. Principes, quales sunt Archi-Episcopus Salisburgensis, Episcopus Monasteriensis, Episcopus Leodiensis, opibus & territoriiis potentissimi, Episcopus Herbipolensis, qui non solum titulo, sed potentia etiam se Franconie Ducem monstrat, ad dignitatem cardinalitiam aspirarent.

Quæres 2. *An Cardinalis possit eligi aut postulari debeat, si sit assumendus in Episcopum Ecclesie, in qua viget jus eligendi?*

Contingentia facti hæc fingi poterit: si Titius canonicus assumatur ad purpuram cardinalitiam & moreretur episcopus illius ecclesie cathedralis vel metropolitanae, in qua sibi retinuit canonicatum, an inquam Titius canonicus & cardinalis per viam electionis vel postulationis ad vacantem dignitatem episcopalem debeat pervenire; contingentia facti accidere posset v. g. in metropolitana colonienfi ecclesia, cujus præpositus & canonicus est eminentissimus cardinalis de Saxen-Zeitz, an inquam ille mortuo archipræsule eligi vel postulari deberet ratione cardinalatus, idem quæri posset de eminentissimo cardinale de Schrattenbach, episcopo Ollmucensi, si ille sibi retinuit cano-

nonicatum in metropolitana Salisburgensi, ex qua assumtus est in episcopum Ollmucensem.

In hac quaestione igitur, an cardinalis ad episcopatum vacantem eligi vel postulari debeat, distinguendum erit, an nimirum cardinalis jam habeat alium episcopatum vel non? igitur quoad cardinalem episcopum citra controversiam respondendum est, talem non eligi sed postulari, quia sicut simplex episcopus ad aliam cathedrallem non eligitur, sed postulatur, ut patet ex *c. bona memoriae* & *cap. fin. de Elect.* ita & episcopus cardinalis sive demum sit episcopus cardinalis eo sensu, quod sit ex episcopis cardinalibus, sive quorum tituli sunt episcopatus, sive alio sensu, quod sit S. R. E. cardinalis & in alia particulari non titulari ecclesia v.g. Ollmucensi episcopus.

Quoad posteriorem casum major est controversia inter DD. & quidem Hostiensis in *c. bona memoriae de Elect. n. 1.* tenet cardinalem presbyterum esse postulandum quia habet alas ligatas ut in *cap. 2. in fin. de Cleric. non resid.* sicut Episcopus, ut in *d. c. fin. in fin. de Elect. cap. nisi cum pridem. de Renunciat.* Sed

Respondendum est: cardinalem in casu hoc posteriori debere eligi non postulari; ratio est, quia hodierno jure ex ante dictis Cardinalatus non est incompatibilis cum episcopatu. ergo non per viam postulationis sed electionis assumendus prob. consequ. quia ideo episcopo

unius ecclesiae debet ad aliam ecclesiam per postulationem promoveri, quia duarum ecclesiarum regimen & gubernatio videtur incompatible, ergo ubi cessat incompatible, ibi cessat postulandi necessitas; verbo: ideo necessaria est postulatio quoad episcopum, quia nemo de jure potest habere duos episcopatus, at vero cardinalis potest habere episcopatum, ergo in ordine ad hunc obtinendum, postulatione opus non est:

Quæres 3. *An Cardinalis ad Episcopatum promotus, vel qui obtinet Episcopatum teneatur ad residentiam in sua ecclesia?*

Resp. 1. S. R. E. Cardinales illi, 4 qui habent episcopatus prope urbem, etiamsi in illis vel in suis titulis resederint, non excusantur a residentia in cathedralibus & majoribus ecclesiis, quibus præfecti sunt, nec ex eo, quod Papa eos videat & toleret, & ad functiones etiam pontificales & solennes admittat, Fagnanus in *cap. qualiter de clericis non resid. n. 22.* ratio desumitur ex novissima constitutione Urbani VIII. quæ incipit sancta synodus sub die 12. decembris 1634. in qua sanctitas sua primo innovat decreta concilii tridentini, constitutiones apostolicas & decreta consistorialia, & in specie Gregorius XIII. declaravit decreta concilii & penas ejusdem habere locum etiam in S. R. E. cardinalibus. variæ præterea editæ sunt quoad ejusmodi residentiam confi-

constitutiones Pii IV. Pii V. Clementis VIII.

Resp. 2. Sanctitas sua jubet, ut praefecti cathedralibus & majoribus Ecclesiis, etiam si S. R. E. cardinales sint, se itineri committant & ad residentiam conferant infra unum mensem, si in urbe existant, infra duos si extra urbem in Italia, si extra Italiam infra quatuor computandos à die publicationis Bullae, nondum autem praefectos intra terminos superius expressos computandos à die eorum promotionis, indeque nec supra dictos, nec alios jam residentes abscedere absque licentia per breve & per literas missivas, sub poena interdicti ab ingressu Ecclesiae, amissionis fructuum & facultatum testandi ipso jure incurrenda, nec non privationis à regimine & administratione Ecclesiarum, aliisque poenis, arbitrio sanctitatis suae infligendis.

Resp. 3. Sanctitas sua indulget cardinalibus praefectis cathedralibus aliisque majoribus Ecclesiis, ut ex causa vacationis sedis Apostolicae possint non solum ad locum conclavis accedere, dummodo à dioecesibus non discedant nisi habita certa notitia mortis Pontificis, sed etiam in urbe commorari usque ad peractam electionem & per duos menses post coronationem Pontificis.

5 Resp. 4. Sicut omnibus episcopis ita cardinalibus ex aequa causa singulis annis à suis Ecclesiis abesse licet per trimestre juxta Concil.

Trident. c. 1. sess. 23. poenae autem quae cardinales non residentes in suis episcopatibus concernunt, eadem sunt cum illis, quae concernunt episcopos, de quibus infra &c.

Ex dictis patet, cardinales, qui obtinent episcopatus vel Archiepiscopatus debere potius residere in Ecclesia episcopali vel Archiepiscopali v. gr. Passaviensi, Ollmucensi, quam in Curia Romana.

Quod si verò cardinalis similem episcopatum non habeat, tenentur in suo titulo & sic in Romana Curia residere, ut patet ex cap. ex gestis 2. de Clericis non resid. cujus ratio est, quia cardinales debent summo Pontifici assistere quasi oculi & aures, ac nobilissimae sacri capitis partes, & praecipua illius membra à spiritu sancto constituta, prout constat ex constitutione Sixti V. quae incipit: *Postquam verus. in proem. tom. 2. Bullar. pag. 260. ibi: Sacrosancta Ecclesia Romana Cardinales representantes personas Ss. Apostolorum dum Christo Salvatore regnum DEI predicanti, atque humanae salutis mysterium operanti, ministrarent, Eisdem Pontifici in executione sacerdotalis officii, & in dirigenda ipsa Ecclesia Catholica, cui praest, consilarii & coadjutores assistunt.* tum quia cardinales dicuntur collaterales Papae cap. excommunicatis. de officio legat. adeoque ab illius latere se subducere nequeunt, neque à capite licet membra recedere, cap. cum non liceat. de rescriptis.

Cate.

7 Cæterum adversus Cardinales extra Romanam Curiam commorantes (intellige juxta superius dicta, nisi habeant alibi in partibus Episcopatum) aut ab ea sine licentia Papæ recedentes, Pontifices maximi sanctiones diversas ediderunt, nam Leo X. in Constitutione incipiente: *Sub pœna*, edita in concilio Lateranensi §. 28. in Bullar. tom. 1. pag. 474. sanxit in hæc verba: *Et cum cardinalis officium imprimis versetur in frequenti Romani Pontificis assistentia & sedis apostolica negotiis, propterea statuimus, ut omnes cardinales in Romana curia resideant, & qui sunt absentes, si in Italia, intra sex menses, si extra Italiam, infra annum a die publicationis presentis constitutionis revertantur, alioquin fructus beneficiorum, & omnium officiorum suorum emolumenta amittant, omnibusque privilegiis generaliter & specialiter cardinalibus concessis, quamdiu absuerint, omnino careant, exceptis tamen illis, quos ratione officii ab apostolica sede injuncti vel de Romani Pontificis mandato aut licentia vel jussu metu, aut quavis alia legitima causa impediente vel agrotationis abesse contingat, privilegiis, indulgentiis & immunitatibus eisdem cardinalibus concessis, & in bulla nostra sub data coronationis nostræ contentis, & expressis, in suo robore nihilominus permanentibus.*

Similiter Paulus III. edidit decretum consistoriale, quo cardinales jubentur residere in curia Romana, quod si non fecerint, privantur ipso facto durante absentia omnibus in-

dultis & privilegiis, quibus alii cardinales gaudent & gaudere possint, nisi cum expressa licentia Papæ apud ecclesiam Metropolitanam seu cathedralem, cui præsumunt resideant, ut refert Fagnanus in cap. *ex gestis de clericis non resid.* n. 21.

Novissime vero emanavit constitutio Innocentis X. de dato Romæ sub annulo piscatoris, die 19. Februarii, 1646. Pontificatus sui anno secundo, quæ incipit, cum juxta Super recessu S. R. E. cardinalium a statu ecclesiastico sine licentia S. Pontificis & reditu eorum ad Romanam curiam, in qua statuitur, quod cardinales, qui post bullam non obtenta Papæ licentia se transferent extra statum ecclesiasticum, primo privilegiis & indultis omnibus etiam beneficia conferendi, pensiones & fructus ecclesiasticos transferendi, & facultate testandi privantur, ab ingressu Ecclesiæ interdiciantur, ultra alias pœnas à Papa infligendas, & mandatur deveniri ad sequestrum fructuum officiorum & beneficiorum, nec non pensionum ac fructuum reservatorum. 2. si infra sex menses à die recessus ad Curiam non redierint, privantur iisdem fructibus arbitrio Papæ distribuendis. 3. si non redierint infra alios sex menses immediate sequentes, ultra memoratas pœnas privantur omnibus officiis, beneficiis, pensionibus & fructibus reservatis, ut supra distribuendis,

li

Quæres

8 Quæres 4. *Quam potestatem habeant Cardinales in suis titulis sive Ecclesiis sui tituli?*

Resp. Cardinales habent in suo titulo & Ecclesiis titulo subjectis jurisdictionem episcopalem, ut tenent Barbosa *J. E. V. lib. 1 c. 4. à n. 35. & n. 71. Fagnanus in cap. bis que n. 15. de Major. & obedient. D. Francisc. Schmier. tract. de jurisdic. cap. 4. sect. 1. §. 9. 53.*

Colligitur & probatur hæc responsio clare ex *cap. bis que ii. de major. & obed. & quamvis Gregorius XIII. dixerit se nolle, ut ea, quæ episcopis concessa sunt à Concilio Tridentino, competant cardinalibus in suis titulis, eo quod habeant quasi episcopalem jurisdictionem, ibi tamen vere & propriè non sint episcopi; nihilominus extra facultates à Concilio concessas, salva manet jurisdictio cardinalium in suis titulis ad præscriptum hujus decretalis, adeoque cardinalis Vicarius urbis non cognoscit de causis sub titulis cardinalium.*

Procedit hæc responsio non solum in cardinalibus presbyteris, sed etiam diaconis, ut est expressum in constitutione Sixti V. quæ incipit *Religiosa; Idibus Aprilis 1589. in Bullario tom. 2. pag. 571. ubi in Princ. sic legitur: Præter sex Episcopos Cardinales, qui certis Cathedralibus urbi finitimis præsent, singulis presbyteris & Diaconis Cardinalibus propriè in urbe Ecclesie, tituli scilicet & Dianæ cum suis Clero & populo, ac quasi Episcopali ju-*

risdictione, in spiritualibus & temporalibus regenda & administranda committantur. Ex quo

Infertur 1. Cardinales in suis titulis, Diaconis & capellis subjectis habere jus corrigendi, excommunicationis suspensionis, & interdicti sententias fulminandi, quod etiam est expressum in *d. c. bis que ii. de M. & O. item jus visitandi in suis titulis sicut episcopus in suo episcopatu, ut tradit Felinus in cit. cap. bis que num. 1. & patet ex constitutione Leonis X. incipiente: supernæ §. 19. in Bullario tom. 1. pag. 474. ubi disponitur, ut cardinales tituli sui loca, si præsertes in Curia fuerint personaliter, si vero absentes, per vicarium idoneum semel saltem singulis annis visitent clericos & populos Ecclesiarum titulo suo subjectarum, cum diligentia inquirent, vigilantque circa cultum divinum, & bona dictarum Ecclesiarum, moresque imprimis & vitam clericorum parochianorum solerter exquirant, eosque omnes & singulos ad rectè honesteque vivendum paterno moneant affectu.*

Infertur 2. Cardinales habere jus¹⁰ instituendi in suis titulis; cui etiam accedit textus in *cap. querelam. de Elect. ibi: à Cardinali S. Susannæ, cui eadem Ecclesia tanquam capella suo titulo in spiritualibus est subjecta, canonicè fuerat institutus. unde possunt conferre beneficia suarum Ecclesiarum titularium, si scilicet sint præsertes in Curia; alioqui solus*

Papa

Papa confert, nec non resignationes acceptare & admittere. Fagnanus *loc. cit. num. 23.* alique ab eo relati,

II Infertur 3. Cardinales posse insigniis Pontificalibus uti in suis titulis, & solennem benedictionem impertiri more episcoporum, licet episcopi non sint, ut notat Hostiensis & Joan. Andr. *in cap. 1. de supplem. neglig. prelat. & Felinus in cap. inter Monasterium n. 2. de re jud.*

Infertur 4. Cardinales posse suis subditis & familiaribus in suis titulis primam tonsuram & minores ordines conferre, secundum Hostiens. & Joan. Andr. *loc. cit.* Felinum *in d. cap. inter monasterium num. 2.* dummodo tamen sint sacerdotali

charactere insigniti; alias secus. per ea, quæ habentur in *can. quoniam dist. 69. cap. cum coningat. de etat. & qualit.* Reliqua vero quæ ordinis episcopalis sunt, exercere non possunt, nisi sint episcopi. Fagnan. *loc. cit. num. 26.* alique ab eo relati, qui dicunt cardinales in suis titulis haberi loco episcoporum quoad jurisdictionalia, & quoad episcopalia, si sint episcopi, alias quoad jurisdictionalia solum.

Infertur 5. Cardinales in suo titulo habere curam tam fori penitentialis, quam contentiosi. concordat *cap. his que, de major, & obed.*

§. IV.

DE POTESTATE COLLEGII CARDINALITII SEDE PAPALI VACANTE.

SUMMARIA.

1. Ante Concilium Lugdunense quam potestatem habuerint Cardinales sede Papali vacante. 2. Quam potestatem habuerint post Concilium Lugdunense sede vacante. 3. An potuerint sede vacante mittere legatum. 4. An potuerint legatum à Papa missum revocare? 5. An possint Concilium convocare? 6. Quam potestatem Collegium Cardinalitium sede vacante habuerit post Concilium

Viennense. 7. Quæ potestas competat post Bullam Pii IV. 8. An jurisdictionio, quam habent congregationes Cardinalium expiret sede Papali vacante? 9. Recensentur quidam alii, quorum jurisdictionio non expirat sede Papali vacante. 10. Jurisdictionio congregationum Cardinalibus in Conclavi existentibus quiescit quoad ea, quæ expediuntur per subscriptionem Cardinalis Prefecti Congregationis.

li 2

Quares

Quæres I. An Collegium Cardinalium in Romana Ecclesia vacante succedat in Jurisdictione Papali?

Quoad cardinalium potestatem sede Papali vacante diversa fuit modo restrictio mox ampliatio, prout diversa successerunt tempora, juxta quæ mensuranda est cardinalium jurisdictio. Hinc

1 Nota I. Ante constitutionem Gregorii X. editam in concilio Lugdunensi ac relatam in *cap. ubi periculum, de Elect. in 6.* Regula erat, quod Ecclesia Romana vacante ad collegium cardinalium jurisdictio devolvatur, unde veteres canonistæ quotquot scripserunt ante Bonifacianam compilationem libri sexti Decretalium jurisditionem tribuerunt collegio purpuratorum, qui tamen ipsimet canonistæ quoad hanc jurisditionis devolutionem diversimode senserunt; quidam enim dixerunt cardinales censerique vice capitis. Hugo in *can. nullus dist. 71.* alii statuerunt cardinales supplere defectum mortui Papæ *can. si quis ead. dist. Bartolus in l. ubi sunt. n. 3. ff. de Tut. & Curat. Dat.* item cardinales tempore vocationis obtinere vicem curiæ *l. nominationum ff. de Decurion. Laurent. in d. can. nullus,* alii dixerunt Cardinales fungi vice Archi-episcoporum, si sint cardinales episcopi, & cæteros non episcopos fungi vice episcoporum. præterea Hostiensis in *cap. cum ex eo, num. 21. de penit. & remiss.* ait Pontifici vita functo, electio in eum potestatis residere penes

Romanam Ecclesiam, quæ mori non potest, *c. liberti caus. 12. quest. 2.* nec unquam potest esse nulla, *can. pudenda. caus. 24. quest. 1.*

Ante constitutionem igitur Gregorii X. cardinales habebant Romana Ecclesia vacante potestatem jurisdictionis Papalis in exercitio, non quidem indistincte, sed in iis tantum, quæ sunt necessaria, vel utilia Ecclesiæ seu Republicæ, quibus est omnino providendum. Secundo: ante concilium Lugdunense sive constitutionem Gregorii X. cardinales sede vacante habebant in Ecclesia universali jurisdictionem illam, quam habet in Provincia Legatus Apostolicæ sedis, quæ potestas tamen à quibusdam adhuc controvertitur.

Tertio: collegium cardinalium tempore vacationis nullam habebat jurisdictionis potestatem in his, quæ ratione excellentiæ, dignitatis & præminentiæ ac prærogativæ Romano Pontifici sunt reservata.

Quarto: collegium cardinalium ante concilium Lugdunense nec episcopos creare, nec electos confirmare, nec jam creatos deponere poterat. Glossa in *Can. nullus 2.* quam ibi sequuntur Archid. & alii *dist. 79.*

Quinto: collegium cardinalium nec illo tempore poterat creare cardinales nec habitare cardinales per Papam privatos seu depositos, etiam ad vocem Hostiensis, in *summa de penit. & remiss. de cuius confiscandum in verb. Cardinales.* Eagnanus in

in cap. cum olim, n. 35. de Major. & obed.

2 Secundum tempus mensurandæ Jurisdictionis, quam habebant cardinales sede vacante, fuit a tempore concilii Lugdunensis, usque ad concilium Viennense. Porro in concilio Lugdunensi emanavit constitutio Gregorii V. quæ refertur in cap. ubi periculum, de Elect. in 6. in qua constitutione prohibetur Cardinalibus ne te ingerant nisi in negotio electionis d. cap. §. iidem quoque, ibi: *Cardinales acceleranda provisioni sic vacent attentius, quod se ne quaquam de alio negotio intromittant; nisi cum limitatione ibidem addita: nisi necessitas adeo urgens incideret, ut oporteret cardinales de terra Romane ecclesie defendenda, vel ejus parte aliqua providere, vel nisi aliquod tam grande, & tam eminens periculum immineret, quod omnibus & singulis cardinalibus presentibus concorditer videretur illi celeriter occurrendum, ex qua limitatione.*

3 Infertur I. quod collegium cardinalium pro terra ecclesie defendenda, vel evidenti periculo, potuerit sede vacante mittere legatum cardinalem, ut advertit Paulus de Eleazaris in Clement. ne Romani de Elect. Cardinalis tamen sic missus non fuisset proprie cardinalis cum imperio & jurisdictione, hoc enim est de pertinentibus ad supremam authoritatem summi Pontificis, ut notat speculator in tit. de Legatis §. quædam n. 2. sed potius erit nuntius, ne habeat jurisdictionem,

sed nudam defensionem, quo fit ut si cardinales crearent Pontificem absentem, tunc possent quidem ablegare ex Cardinalibus ad novum electum ad urbem reducendum, illique expensas necessarias constituere de redditibus Romanæ ecclesie. Fagnannus loc. cit. n. 43.

Infertur 2. Quod collegium cardinalium possit legatum missum a Papa revocare ex magna & evidenti causa argum. cap. ne pro dilatione, de penit. & remiss. alias secus.

Infertur 3. quod duobus de papatu contententibus & generale concilium convocare reuuentibus, convocatio possit fieri a collegio cardinalium. ut ex facto respondit cardinalis Zabarella in Consil. 150. incipient in questione, n. 6. in 3. quest. quoniam cum sint in possessione eligendi Romanum Pontificem, cap. licet de vitanda, de Elect. per consequens ad eos spectant omnia quæ sunt electionem consequentia. cap. Cupientes §. ad hæc §. si vero de Elect. in 6. neque etiam in dicto cap. ubi periculum, interdicuntur ea, quæ concernunt electionis negotium, sed alia extrinseca. cum igitur convocatio concilii generalis hoc casu sit necessaria ad sedandum schisma, merito ad collegium cardinalium pertinet, tanquam aliquid annexum & accessorium provisioni; quod in casu electionis nulliter & simoniace celebrata etiam est expressum in bulla Julii II. quæ incipit cum tam divino §. & respicitur in Bulla Sixti IV. fol. 401.

Ter-

6 Tertium tempus est post concilium Viennense, in quo est edita constitutio Clementis V. quæ refertur in *Clement. ne Romani de Elect.* qua irritum & inane decernitur, quidquid potestatis & jurisdictionis ad Romanum, dum vivit, Pontificem pertinentis, collegium cardinalium Romana Ecclesia vacante duxerit exercendum, atque ita gesta a cardinalibus contra hanc prohibitionem non sustinentur amplius ex vi autoritatis præexistentis, quia clausula decreti irritantis operatur, ut quidquid contra fit, nullum sit ipso jure, ut est textus *cap. penult. de prebend. in 6.* atque ita juxta *d. clement. a tempore concilii Viennensis nulla jurisdictio & potestas Papæ transiit in collegium cardinalium sede vacante, & in hoc ipsorum collegium est deterioris conditionis, quam inferiora collegia, in quæ transit.* Joan. de Imola in *dict. clement. ne Romani. in 7. notab. n. 14.* Ratio autem disparitatis inter cardinales & reliqua collegia hæc assignatur, quia ob accelerandam provisionem ecclesiæ, in cuius tardatione imminet periculum, speciale quid statui debuit.

In hac *Clementina ne Romani* excipitur casus urgentis necessitatis & grandis periculi imminenti, prout etiam excipiebatur in *dict. cap. ubi periculum. de Elect. in 6.* Unde quæ poterat collegium cardinalium tunc temporis exercere, poterit etiam exercere post hanc *Clementinam* & concilium Viennense; qua-

propter cum officium camerarii & penitentiarium papæ, eo mortuo non exspiret, iisdem deficientibus poterat collegium cardinalium in eorum locum alios subrogare pro tempore vacationis. ut disponitur in *dict. Clement. ne Romani §. eo tamen proviso.*

Quartum & ultimum tempus est post bullam Pii V. editam 7. Idus Octobris 1562. incipientem in *eligen-7 dis*, ubi ita statuitur: *Secus autem vacatione durante collegium cardinalium in iis, quæ ad Pontificem maximum dum viveret pertinebant, nullam omnino potestatem aut Jurisdictionem habeat, neque gratiam neque justitiam faciendi, aut factam per Pontificem mortuum executioni demandandi, sed ea omnia futuro Pontifici reservare teneatur.* ex qua constitutione rursus patet, quod omnis Jurisdictionis exercitium sede papali vacante cardinalibus ademptum, excepto rursus casu urgentis necessitatis, & magni imminenti periculi, ubi tamen advertendum: Quænam sit differentia inter constitutionem Gregorii X. in concilio Lugdunensi editam & hanc constitutionem Pii IV. cum utraq; à prohibitione exercendæ jurisdictionis excipiat casum urgentis necessitatis, nimirum constitutio Gregorii X. requirebat, ut collegium cardinalium unanimiter sive in concordia judicaret de casu necessitatis, & unanimiter, quæ statuenda essent, decerneret; ac proinde unius cardinalis contradictio vel dissensio poterat impedire, Fagnanus

loc. cit. n. 61. at vero juxta constitutionem Pii IV. in §. 6. sufficiunt duæ tertiæ cardinalium, per quos causa necessitatis judicanda & discernenda erit. 2. per constitutionem Gregorii X. sufficiebat, ut cardinales quoad causam necessitatis quomodocunque consentirent, at vero juxta constitutionem Pii IV. d. §. 6. requiritur, ut duæ tertiæ per occulta suffragia consentiant, ex quibus igitur liquet & formatur responsio ad quæstionem superiorem, scilicet, quod spiritualis jurisdictio papalis Romana Ecclesia vacante minime devolvatur ad collegium cardinalium, sive quod idem est, cardinales non succedant in Jurisdictione spirituali Pontifice defuncto.

Quemadmodum vero Romæ sunt diversæ cardinalium congregationes, quas supra *dissert. 4.* recensui, hinc ulterius.

Quæres 2. An mortuo summo Pontifice jurisdictio congregationum S. R. E. cardinalium expiret, vel sit suspensa?

8 Resp. Jurisdictio congregationum per obitum Papæ non expirat. ratio 1. est, quia jurisdictio ordinaria non expirat per mortem Papæ. *cap. 2. de offic. legat. in 6.* ubi Clemens IV. declarat legatos apostolicæ sedis habere jurisdictionem ordinariam, ac proinde illorum officia mortuo Papa non expirare; atqui etiam jurisdictio congregationum cardinalium est ordinaria: tum quia data est congregationibus per constitutionem Sixti V. edita 3. Calend. Febr. 1587. Jurisdictio autem quæ

defertur a lege vel statuto, est ordinaria l. & quia ff. de jurisdic. omn. judic. l. 1. ff. de offic. ejus cui demandata est jurisdic. tum quia eadem jurisdictio est ad universitatem causarum seu negotiorum, ut patet ex eadem constitutione Sixti V. in qua instituuntur quindecim congregationes S. R. E. cardinalium, cum jurisdictionum & facultatum partita concessione ad faciliorem universæ reipublicæ christianæ, statusque ecclesiastici & Romanæ curiæ negotiorum & causarum expeditionem, ut legitur in præmio §. 1. & §. 2. & constat ex facultatibus cuique congregationi attributis; at vero jurisdictio ad universitatem causarum, vel ad unum negotium universale, est procul dubio ordinaria l. 1. in princ. & §. cum urbem ff. de offic. præfect. urb. l. fin. C. ubi & apud quem, ibi vel certe administrationi, cui & jurisdictio adheret in prima constitutione. ergo

Ratio 2. Quia facultates congregationibus cardinalium attributæ in præcitatis litteris Sixti V. sunt perpetuæ, ut satis aperte cautum reperitur in declarationibus facultatum earundem congregationum postea editis ab eodem Sixto V. in §. 3. in bullario tom. 2. pag. 616. ibi, *graviora vero quacunque ad nos vel successores nostros deferantur, & clarius in §. 8. ibi: ut autem hæc nostra littera quam primum ubique locorum & Gentium innotescant, quas inter alias Apostolicas & perpetuas constitutiones annumeramus &c.*

Ratio

Ratio 3. quia in *Clement. ne Romani* §. *irritum de Elect.* & in constitutione Pii IV. in *Eligendis* §. 6. abdicatur à cardinalibus fede vacante illa tantum jurisdicção, quæ ad Pontificem, dum viveret, pertinebat. Atqui jurisdicção congregationibus attributa in litteris Sixti V. non pertinet ad summum Pontificem dum vivebat, scilicet private, sed ad ipsamet congregationes, inter quas Sixtus V. Pontificiam jurisdiccionem partitus est, ut patet ex iisdem litteris §. 2. ibi: *Pontificium hoc onus Angelicis plane humeris formidandum, inter Senatores orbis terre fratres nostros Cardinales, apta quadam distributione pro temporum conditione, negotiorum multitudine, & varietate, ipsaque utilitatis ratione salubriter parti decernimus.* ergo talis jurisdicção non censetur à cardinalibus avocata; & consequenter remanet apud illos ut prius; quod enim non mutatur, cur stare prohibeatur? *l. sancimus. C. de testam.*

Præterea licet in *d. §. irritum* & in Bulla Pii IV. *d. §. 6.* denegetur collegio cardinalium omnis jurisdicção, hæc tamen verba non comprehendunt particulares congregationes, quia illæ non constituunt unum corpus universale, nec dici potest collegium cardinalium, sed sunt corpora inter se distincta, nec ulla ex congregationibus facultates exercet nomine collegii, sed suo peculiari nomine, velut inquisitionis concilii, rituum, & aliarum,

prout ex litteris erectionis constabit. Unde cum tali jurisdicção non adaptentur verba constitucionum, consequenter nec earum constitutio adoptari debet. *c. tua, de sponsal. l. 4. §. toties ff. de damno infesto.*

Confirmatur: in concessione jurisdicçãois universalis non venit jurisdicção alteri specialiter demandata *c. studuisti de officio legat.* ita è contrario denegatione & avocatione jurisdicçãois universalis à collegio cardinalium, non includitur jurisdicção particularibus congregationibus specialiter attributa; contrariorum enim contraria est ratio. *l. si ex toto ff. de legat. l. 3. §. fin. l. 4. de adim. leg.* imo congregationibus censeri debet permissum, quod non reperitur expresse prohibitum. *c. illud, caus. 30. quest. 3. l. mutus §. 1. ff. de procurat.*

Ratio 4. quia in eadem constitutione Pii IV. in §. 10. *vers. penitentiarius vero.* limitatur jurisdicção majoris penitentiarii, ita ut extra forum penitentiæ penitus conquiescat & in §. 12. tolluntur facultates cardinalium & prælatorum signaturæ, gratiæ & decernitur, ut illius cardinales & prælati supplicationes & commissiones aliquas, etiamsi supplicantes parvas datas antea obtinuerint, signare non valeant, & officia eorum omnino cessare intelligantur. Hæc autem plane convincunt in generali dispositione prius facta in §. 6. quod collegium cardinalium nullam habeat

beat jurisdictionem in spectantibus ad Papam dum vivit, nullatenus fuisse comprehensas particulares congregationes cardinalium, alias enim opus non fuisset, illarum facultates limitare vel auferre, utpote quæ alias jam fuissent eis ex omni parte ademptæ.

Denique concordat responsioni datæ diuturna observantia subsecuta, nam creato novo Pontifice facultates congregationum non consueverunt renovari, sed fiunt congregationes, prout solebant vivente Pontifice; quod clare demonstrat eas facultates non expirasse, alioquin opus esset nova concessione, quia Jurisdictio semel extincta, etiam causa extinctionis cessante non reviviscit *l. qui res §. arcam. ff. de solut. can. quavis vers. non potest autem. de consecrat. dist. 4.*

Corollarium 1. Hæc quaestio exarfit anno 1644. Romana Ecclesia vacante per obitum sanctæ memoriæ Urbani VIII. & desuper consilium fuit petitum à sacro collegio cardinalium in conclavi existentium, ex ordine dato ad rotas R. P. D. Archi-episcopo Patracen. à secretis sacrae congregationis cardinalium negotiis & consultationibus episcoporum & regularium-proposita.

9 Corollarium 2. Officium Vicarij Papæ ad vitam deputati, ut moris est, per Papæ obitum non extinguitur, quia habet jurisdictionem ordinariam. Gambar. *de auctorit. legat. lib. 9. n. 48.* 2. Idem dicen-

dum de officio camerarii & pœnitentiarj, ut probatur *ex d. clement. ne Romani §. eo tamen præciso. de Elect.* 3. Nec expirat officium auditoris cameræ & mareschalli Pontifice vita functo, ut tenet glossa *in d. §. 10. eo tamen præciso. in verb. expirare.* quia habent jurisdictionem ordinariam, secundum Hostiens. *in cap. quod de bis. de sentent. excommunic. & plures alios relatos à Petro Barbosa in l. cum prætor. §. 1. num. 25. ff. de judic. de auditore cameræ est expressum in Bulla Pii IV. quæ incipit: ad Eximia §. 5. ibi: tua ordinaria auctoritate. in Bullario tom. 2. pag. 48.* 3. Idem ex parte dici potest de auditoribus rotæ, quia illorum jurisdictionis est ordinaria in procedendo, licet sit delegata in sententiando, ut notat gloss. 1. *in clement. auditor. de de rescripti.* Gambar. *dict. tractat. de offic. legat. lib. 6. n. 64.*

Quæres 3. An jurisdictionis Congregationum sede vacante Cardinalibus in Conclavi existentibus, debeat quiescere quoad causas & negotia, quæ in congregatione expediuntur per subscriptionem Cardinalis Præsecti, seu habentis sigillum.

Resp. Affirmative. Ratio, quia *in cap. ubi periculum. §. idem quoque. de Elect. in 6.* præcipitur cardinalibus existentibus in conclavi, ut accelerandæ electioni summi Pontificis sic vacent attentius, ut se nequæquam de alio negotio intromittant; & denuo excipiuntur tantum duo casus, id est urgentis necessitatis pro terra Ecclesiæ vel aliqua
Kk
ejus

eius parte defendenda, & grandis periculi imminentis, quæ exceptio in aliis firmat regulam in contrarium; ita ut imminente electione Papæ, electores non debeant se ad alia convertere, nam pluribus intentus minor est ad singula sensus. *c. diversis. de Cleric. Conjug. l. nemo C. de Assess. in super. in d. c. ubi periculum.* prohibetur quicumque aditus seu accessus ad cardinales, missio nuntii vel litterarum etiam publicè, & vicissim non licet iisdem cardinalibus quemquam admittere, nisi vocatum de consensu omnium pro negotio electionis, ergo necessario sequitur, quod illis non liceat secretarios vel ministros audire, vel scripturas recipere, nec alia expedire negotia particularia congregatio-

num, qua ad Papæ electionem non pertinent.

Corollarium. Negotia quæ in communi forma à solo secretario expediri solent vivente Pontifice, possunt similiter expediri ipso vita functo, quia ex his levibus & ordinariis, quæ à cardinalibus non per se ipsos sed per ministros expediri consueverunt, cessat omnino ratio prohibitionis, de qua *in d. cap. ubi periculum.* Videlicet ne electionis negotium protrahatur.

Corollarium 2. Ex his etiam deducitur, quod liceat cardinalibus tempore reclusionis in conclavi exercere jurisdictionem in suis titulis, non quidem per se ipsos, sed suos vicarios & ministros.

§. V.

QUIBUS MODIS EXSPIRET DIGNITAS
CARDINALITIA?

SUMMARIUM.

1. An Cardinales possint sua dignitati renunciare, & quinam? 2. Recensentur Cardinales, qui cum consensu Pontificis abdicarunt Cardinalatum, & ad statum Laicalem sunt

reverti. 3. An summus Pontifex sine consensu Cardinalium possit deponere Cardinalem? 4. Ponuntur objectiones.

Modi quibus definit cardinalium dignitas, sunt mors, resignatio, depositio, quod morte extinguatur,

dubitari nequit, quia mors omnia jura solvit. *c. 20. Novel. 22. de nupt.* Hinc

Quæres

1 Quæres 1. An Cardinales possint sua dignitati invito Pontifice renuntiare?

Quæstio hæc dupliciter accipi potest, an nimirum cardinalis possit soli dignitati cardinalitæ renuntiare, ita tamen, ut retineat statum ecclesiasticum; secundo an possit renunciare ita, ut ad statum laicalem rursus transire queat?

Quoad primam quæstionis partem affirmativa tenenda est, ex ea ratione, quod quilibet possit renuntiare favori, nisi alterius jus exinde lædatur aut versetur; at vero in renuntiatione tali alterius jus non læditur, cum cardinales præsertim presbyteri & diaconi nullum contrahant spirituale vinculum aut matrimonium. Ergo.

Quoad alteram partem quæstionis rursus distinctione opus est, an nimirum cardinalis, qui cupit suæ dignitati renuntiare, & statum laicalem amplecti, sit sacris ordinibus initiatus vel non? sacer ordo, si quem suscepit, omnino impedit, quin cardinalis sine summi Pontificis dispensatione possit ad laicatum reverti, ut habetur *per cap. 1. de Cleric. Conjug. clement. un. de consang. & affin.* quod si denique sacros ordines non habeat, quin ad laicatum reverti libere queat, nihil impedit *argum. c. 3. de cleric. conjugat.*

2 Interim Pontificem sæpius dispensasse cum Cardinalibus, quæ abdicato cælibatu ad statum Laicalem sunt reversi, abunde perhibent Historiæ; sic Henricus Lusitannus Emanuelis Regis Filius natus

minor, natus ultimo Januarii anno 1552. Archi-episcopus Pragæ, Primas Hispaniæ, postea Archi-episcopus Lisbonensis, & denique primus Archi-episcopus Evorensis, a Paulo III. 1546. creatus cardinalis presbyter tituli quatuor coronatorum, postquam ex ejus fratre nepos Sebastianus Rex Portugalliæ, in Africa contra Æthiopes depugnans quarto Augusti eodem anno occubisset, acceptavit sceptrum & regnum Portugalliæ, & tandem Pontifice consentiente creatus Rex; de quo tamen non reperitur, quod purpuram, pileum & dignitatem cardinalitiam a se abdicaverit, licet quidam meminerint eum intendisse matrimonium, dehortationibus tamen Caroli Porromæi acquiescentem destitisse a proposito, & regiminis sui mensibus 17. diebus, 5. annorum prope 78. obiisse anno 1580.

Postquam anno 1587. die nono Octob. Franciscus de Medices magnus Dux Florentinus sine hærede masculino obiisset, ejus frater Ferdinandus Mediceus natus anno 1550. & a Paulo IV. anno 1561. creatus cardinalis, cum consensu Sixti V. suscepit anno 1558. gubernaculum magni ducatus Florentini, abdicata purpura & cælibatu ecclesiastico, in uxorem duxit die 30. Aprilis anno 1589. Christinam Ducis Lotharingi filiam, qui anno conjugii 21. & ætatis sexagesimo, die 7. Februarii anno 1609. obdormivit, post se relinquens quatuor filios & duas filias, secundus & quartus ejus filius Fran-

Kk 2

ciscus

ciscus & Laurentius obiverunt cœlibes, natu major magnus Dux Cosinus II. erat pater adhuc superstitis magni Ducis Ferdinandi II. tertius frater Carolus Medicus creatus erat cardinalis a Paulo V. anno 1615. tandemque assumptus collegii cardinalitii Decanus, obiit ante annos 40.

Archidux Albertus Imperatoris Maximiliani filius quarto genitus, Rudolphi II. & Matthiæ frater, natus die 11. Octobris anno 1550; creatus a Pontifice cardinalis Diaconus titulo sanctæ crucis in Hierusalem. anno ætatis suæ decimo octavo a Philippo II. Hispaniarum rege anno 1584. denominatus Prorex Portugalliæ, & anno 1595. factus Archiepiscopus Toletanus, nondum tamen consecratus, fratri suo Archiduci Ernesto, Pro Regi in Belgiis mortuo anno 1595. successit in administratione, & demum consensu Clementis VIII. anno 1595. pileum cardinalitium in æde B. Virginis Hallensi deposuit, ac Hispaniarum infantem Isabellam Claræ Eugeniæ matrimonio sibi junxit.

Ejusdem rei novissimum nobis præbet exemplum cardinalis Franciscus Maria Medices, qui similiter purpuram exuit, & in thori sociam duxit Ludovicam ex principibus de Guastalla, à qua tamen eum mors brevi avulsit die 3. Febr. anno 1711.

5 Quæres 2. An S. Pontifex possit inconsulto collegio cardinalium aliquem Cardinalem a dignitate deponere?

Disputat hanc quæstionem in utramque partem Andreas Barbatia tract. de præstant. Cardinal. quæst. 8. per tot. & tandem concludit pro opinione negativa & n. 6. pro se allegat Hostiensem in cap. ex gestis n. 1. de cleric. non resid. & alios authores quam plures, ex ea ratione, quia in dicto cap. ex gestis legitur Anastasius presbyter cardinalis tituli beati Marcelli ab omnibus canonicè depositus, adeoque non a solo Papa. Interim

Resp. Papam de honestate non debere cardinalem deponere sine fratrum consilio, quemadmodum nec alia ardua sine horum consilio expedire debet. c. unic. de Schism. in 6. ibi de fratrum nostrorum consilio deposuimus a cardinalatu &c. adde cap. ad Apostolica, de jurejur. in 6. Dixi: de honestate, equidem de plenitudine potestatis Papa potest absolute ardua expedire, cardinales deponere, sine ulla requisitione fratrum. Alexand. de Nævo in c. ex gestis. de cleric. non resid. n. 12. Decius in rubric. de Constit. in 2. lect. n. 10. Fagnanus in dict. cap. ex gestis, de cleric. non resid. n. 3.

Objicies dict. cap. ex gestis. de cleric. non resid. cardinalis Anastasius fuit depositus ab omnibus in synodo, ergo solus Papa nequit deponere. Explico antec. fuit depositus ab omnibus: de necessitate N. de honestate C. vel fuit depositus ab omnibus approbantibus C. quasi omnes deposuissent, & non solus Pontifex id fecisset. N. quia

quia in summo pontifice, non autem in concilio residet plenitudo potestatis.

Objicies 2. cap. per venerabilem §. rationibus, qui filii sint legitimi. Ubi Pontifex ait, plenam in temporalibus gerimus potestatem, nimirum

quoad temporalia ecclesiarum. Ergo si pontifex plenam gerat potestatem, poterit sine collegio cardinalium consulto deponere cardinalem. Dist. Conseq. ut ante, de plenitudine potestatis C. de congruentia & honestate N.

SECTIO II.

DE

PATRIARCHIS, ARCHIEPISCOPI, ET EPISCOPI IN GENERE.

§. I.

QVINAM DICANTUR PATRIARCHÆ, ET QVOTNAM SINT?

SUMMARIA.

1. An Patriarchæ sint in dignitate præferendi Cardinalibus? 2. Patriarcha quis dicatur? 3. Patriarchæ alii sunt principales, alii mi-

nus principales. 4. An sit differentia inter Patriarchas & Primate? 5. Quinam hodiecum gaudeant titulo Primatum?

Cardinales velut summos in dignitate ecclesiastica post summum Pontificem Romanum excipiunt Patriarchæ, quamvis Petrus a monte in sua Monarchia concil. quest. 5. n. 2. putaverit, quatuor sedes Patriarchales de jure præferendas esse presbyteris cardi-

nibus; quia Alexander III. in cap. constitutis. de appellat. in superscriptione præponit Patriarchatum Grandensem presbytero cardinali S. Vitalis, arguendo ab ordine litteræ. Patriarchas tamen cardinalibus esse postponendos colligitur ex cap. 14. de Elect. olim tam patriar-

Kk 3

triar-

triarchas cardinalibus fuisse prælatos affirmat P. Engel §. 4. *in princ. de Major. & obed.* Imo patriarcha Hierosolymitanus, qui simul est canonicus in Basilica S. Petri Romæ fedet post canonicos ante illum receptos; teste Fagnano *in cap. postulasti. de Concess. præbend. n. 28.*

2 Patriarcha græce *Summus* seu Princeps patrum appellatur, teste Ifidoro *in can. clericos 1. vers. patriarcha dist. 21.*

3 Patriarchæ autem alii sunt Principales, alii minus principales. Principales olim fuerunt quatuor in ecclesia: Constantinopolitanus, Alexandrinus, Antiochenus, Hierosolymitanus; quorum tres posteriores quidem tempore sunt priores sunt, sed Constantinopolitanus primus nominatur, propter residentiam Imperatorum Græcorum in urbe Constantinopolitana. Minus Principales Patriarchæ dicuntur, qui inter latinos Romani Pontificis indulgentia, vel ex inveterata consuetudine patriarchale nomen sibi vindicant, tales sunt Patriarcha Aquileiensis, Venetus, Æthiopiæ, & Indiarum.